
Парламент 
Чеченской Республики

Нохчийн Республикан 
Парламент

364014, ЧР, г. Грозный, ул. Восточная, 48 тел/факс 8(8712) 22-42-26; e-mail: mail@parlarnentchr.ru

Ж
на № от

2021 г.

2021 г.
Руководителям
законодательных (представительных) 
органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Чеченской Республики внес в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах 
Российской Федерации».

Просим поддержать указанную законодательную инициативу.

Приложение на 9 л. в 1 экз.

Председатель

mailto:mail@parlarnentchr.ru


Парламент НОХЧИЙН РеСПубЛИОН
Чеченской Республики Парламент

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПАРЛАМЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
четвертого созыва

О законодательной инициативе Парламента Чеченской Республики 
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении 
изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых 

судей и количестве судебных участков в субъектах 
Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 1 Федерального 
закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 
субъектах Российской Федерации».

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в 
статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и 
количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации» в 
Правительство Российской Федерации для дачи заключения и Верховный 
Суд Российской Федерации для согласования.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать законодательную инициативу Парламента Чеченской 
Республики.

4. Предложить депутату Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Саралиеву Шамсаилу Юнусовичу



2

представлять Парламент Чеченской Республики при рассмотрении данного 
проекта федерального закона.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента 
Чеченской Республики

г. Г розный 
15 июля 2021 года 
№ 1071-4с

М.Х. Даудов



Проект вносится
Парламентом Чеченской Республики

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков 

в субъектах Российской Федерации»

Статья 1

Внести в абзац второй статьи 1 Федерального закона от 29 декабря 
1999 года № 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и количестве 
судебных участков в субъектах Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, № 1, ст. 1; 2001, № 7, 
ст. 611; 2002, № 28, ст. 2784; 2003, № 22, ст. 2065; 2004, № 12, ст. 1034; 
№ 31, ст. 3227; 2006, № 50, ст. 5287 - 5302; 2007, № 26, ст. 3078 - 3085; 
№ 30, ст. 3761 - 3795; № 31, ст. 4004, 4005; № 49, ст. 6049 - 6054; 2008, 
№ 7, ст. 547 - 550; № 14, ст. 1354; № 19, ст. 2095 - 2097; № 26, ст. 3016 - 
3018; № 30, ст. 3595; № 49, ст. 5734; 2009, № 7, ст. 783, 784; № 42, ст. 4862; 
2010, № 19, ст. 2282; № 27, ст. 3409; 2011, № 11, ст. 1501; № 23, ст. 3254; 
№ 49, ст. 7065; 2012, № 31, ст. 4335; № 41, ст. 5528; № 47, ст. 6395; 2013, 
№ 27, ст. 3456; № 49, ст. 6330, 6331; № 52, ст. 6967; 2014, № 40, ст. 5324 - 
5326; № 45, ст. 6160 - 6163; 2015, № 1, ст. 69; № 24, ст. 3376; № 41, 
ст. 5643; № 48, ст. 6719; 2016, № 1, ст. 39, 90; № 15, ст. 2060; 2018, № 15, 
ст. 2036 2019, № 31, ст.4471; № 46, ст.6422; № 52, ст.7840; 2020, 
№ 30, ст.4758, 4759; 2021, № 1, (часть I) ст. 35, ст. 1) изменение, заменив 
слова «Чеченская Республика -  66» словами «Чеченская Республика -  73».

Статья 2

Финансовое обеспечение расходных обязательств, возникающих 
в соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17 декабря 
1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», 
в Чеченской Республике осуществляется за счет средств федерального 
бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
содержание мировых судей.

Президент
Российской Федерации В. ПУТИН



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 

судебных участков в субъектах Российской Федерации»

Статьей 4 Федерального закона от 17 декабря 1998 года №188-ФЗ 
«О мировых судьях в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закона 
№188-ФЗ) установлено, что судебные участки создаются из расчета 
численности населения на один судебный участок от 15 до 23 тысяч человек.

Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем 
числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах 
Российской Федерации» для Чеченской Республики определено 
66 мировых судей и соответствующее им количество судебных участков.

В целях реализации указанных федеральных законов приняты 
Закон Чеченской Республики от 20 июля 2012 года № 20-РЗ «О мировых 
судьях Чеченской Республики» и Закон Чеченской Республики от 18 марта 
2008 года № 5-РЗ «О создании судебных участков и должностей мировых 
судей Чеченской Республики».

По данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике население Чеченской 
Республики на начало 2020 года составляет 1 478,7 тысячи человек. Таким 
образом, средняя численность населения на одном судебном участке 
составляет 22,40 тысячи человек, то есть максимально приближена к 
предельной численности населения на один судебный участок.

Вместе с тем в некоторых районах Чеченской Республики численность 
населения на судебных участках превышает установленный Федеральным 
законом №188-ФЗ предел в 23 тысячи человек и составляет на один 
судебный участок в:

1) Урус-Мартановском районе -  26,5 тысячи человек;
2) Шалинском районе -  26,8 тысячи человек;
3) Курчалоевском районе -  34,7 тысячи человек;
4) Гудермесском районе -  24,4 тысячи человек;
5) Ачхой-Мартановском районе -  30,3 тысячи человек;
6) Серноводском районе -  28,7 тысячи человек;
7) Ножай-Юртовском районе -  30,7 тысячи человек;
8) Шатойском районе -  25,1 тысячи человек.
По существующему административно-территориальному делению 

Чеченской Республики не представляется возможным перераспределение 
установленного количества судебных участков мировых судей между



2

административно-территориальными образованиями Чеченской Республики 
без нарушения требования Федерального закона №188-ФЗ.

Двум административно-территориальным образованиям (Шаройский 
район -  3,1 тысячи человек, Итум-Калинский район -  6,6 тысячи человек) 
отведено по одному судебному участку на основании пункта 4 статьи 4 
Федерального закона №188-ФЗ, согласно которому в административно- 
территориальных образованиях с численностью населения менее 15 тысяч 
человек создается один судебный участок.

С 2007 года, со времени создания института мировых судей Чеченской 
Республики, население Чеченской Республики увеличилось на 306 726 
человек (с 1 172 ООО до 1 478 726 человек).

Таким образом, в целях обеспечения доступа граждан к правосудию, 
своевременного и качественного отправления правосудия законопроектом 
предлагается увеличить количество мировых судей и соответствующее им 
количество судебных участков с 66 до 73, то есть на 7 единиц.

Распределение судебных участков по административно- 
территориальным образованиям Чеченской Республики приводится в 
приложении к настоящей пояснительной записке. При этом в расчете 
учитывается перераспределение действующего количества судебных 
участков.



КЮ
s o
<D

<d

> До
«
о

> Ssо
CQ a  <D О  

й  ffl О

<D о  w "оsд
cd00

м ЬРн
0)
У
К
ч  о 
и

о
Uо д►Qк

n  ^  cd L_' jqv ^ м t4 зК 3
‘  8  Й-JS >>ч: cd о

CD

XcdH
w
<D

(-,

a  
* 2

о
>-Q л  >-чt: oOcu '
н  s
ж . .

У 5 j&> cd £
~ s - s0) r_

Ч  оCD .  
QJ i-0 4  CQ <D
д
Д
<4 >^S H Д

S*5 <D 
CD Д  
О  <D9-2

о
с

О  CQ

X  ►—<
Л  CQm о о « схн s  о 
$  cd 

а

*о
ч
Д
Он

ц  
УД  
д

ДX д
uQ

5  Д
<§ю
Я "

д
cd
О-
<DtC
CD

i—ц Ьч д о о U

Д
оп

ол
ни

те
ль

но
 

не
об

хо
ди

м
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 
су

де
бн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 
в 

су
де

бн
ом

 
ра

йо
не

1 1 - - CN - -

С
ре

дн
яя

 
чи

сл
ен

но
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

на
 

од
ин

 
су

де
бн

ы
й 

уч
ас

то
к 

по
сл

е 
ув

ел
ич

ен
ия

 
чи

сл
а 

м
ир

ов
ы

х 
су

де
й

18
,4

21
,6

18
,9

18
,2

19
,2

22
,7

22
,4

19
,0

23
,1

20
,9

22
,7 со

■'Зг

Н
ео

бх
од

им
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 
су

де
бн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 
с 

уч
ет

ом
 

их
 

пе
ре

ра
сп

ре
де

 
ле

ни
я

in сп Г"- 40 СП 40 г- CN

С
ре

дн
яя

 
чи

сл
ен

но
ст

ь 
на

се
ле

ни
я 

на 
од

ин
 

су
де

бн
ы

й 
уч

ас
то

к,
 

ты
с.

 ч
ел

.

18
,4

16
,2

18
,9

14
,5

19
,2

26
,5

26
,8

19
,0

34
,7

24
,4

30
,3

28
,7

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 
на

се
ле

ни
я 

на 
на

ча
ло

 
20

20
 

го
да

, 
че

ло
ве

к 
(по

 
да

нн
ы

м
 

Ч
еч

ен
ст

ат
)

92
36

9
64

83
5

75
88

2
72

82
5

76
80

8
15

95
18

13
44

79
57

24
8

13
90

32
14

67
87

91
15

7
28

77
2

Д
ей

ст
ву

ю
щ

ее
ко

л-
во

су
де

бн
ы

х
уч

ас
тк

ов
,

ед
ин

иц

IT) 'sf in ЧО in сп 40 СО -

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
су

де
бн

ых
 

уч
ас

тк
ов

 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 
с 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
о-

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
м 

де
ле

ни
ем

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

1-
4, 

8 
Ах

ма
то

вс
ко

го
 

о 
ра

йо
на

 
г. 

Гр
оз

ны
й

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

5-
7, 

9 
Ви

са
ит

ов
ск

ог
ор

ай
он

а 
г. 

Гр
оз

ны
й

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

10
-1

3 
Ба

йс
ан

гу
ро

вс
ко

го
ра

йо
на

 
г. 

Гр
оз

ны
й

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

14
-18

 
Ш

ей
х-

М
ан

су
ро

вс
ко

го
 

ра
йо

на
 

г. 
Гр

оз
ны

й

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

19
-22

 
Гр

оз
не

нс
ко

го
 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№ 
24

-2
9 

Ур
ус

-М
ар

та
но

вс
ко

го
 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№ 
30

-34
 

Ш
ал

ин
ск

ог
о 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№ 
23

, 
35

-3
6 

по 
го

ро
ду

 
А

рг
ун

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№

37
-4

0 
Ку

рч
ал

ое
вс

ко
го

 
ра

йо
на

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№

41
-4

6 
Гу

де
рм

ес
ск

ог
о 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№
47

-4
9 

А
чх

ой
-М

ар
та

но
вс

ко
го

 
ра

йо
на

Су
де

бн
ый

 
уч

ас
то

к 
№

50
 

Се
рн

ов
од

ск
ог

о 
ра

йо
на

№ п\
п - (N СП 1П 40 г- оо ON о - CN



-
21

,0
19

,6
21

,3
20

,4
20

,2
12

,5
6,

6

гп 20
.3

со сп СП СП (N - - 73

21
,0

19
,6 СП

(N 30
,7

20
,2 ип"CN 6,
6

СП4

V
ZZ

63
21

8
58

86
5

64
09

9
61

46
6

40
42

8
25

17
5 оог-чо40 31

99
1 

47
87

26

СП СП гп (N CN - - -

99

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

51
-5

3 
Ш

ел
ко

вс
ко

го
 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№ 
54

-5
6 

На
ур

ск
ог

о 
ра

йо
на

Су
де

бн
ые

 
уч

ас
тк

и 
№ 

57
-5

9 
На

дт
ер

еч
но

го
 

ра
йо

на
Су

де
бн

ые
 у

ча
ст

ки
 

№ 
60

-6
1 

Н
ож

ай
-Ю

рт
ов

ск
ог

о 
ра

йо
на

Су
де

бн
ые

 у
ча

ст
ки

 
№ 

62
-63

 
Ве

де
нс

ко
го

 
ра

йо
на

Су
де

бн
ый

 
уч

ас
то

к 
№ 

64 
Ш

ат
ой

ск
ог

о 
ра

йо
на

Су
де

бн
ый

 
уч

ас
то

к 
№ 

65 
Ит

ум
-К

ал
ин

ск
ог

о 
ра

йо
на

Су
де

бн
ый

 
уч

ас
то

к 
№ 

66 
Ш

ар
ой

ск
ог

о 
ра

йо
на

И
ТО

ГО
:

СП rt’ 40 Г" оо Os 20



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 
судебных участков в субъектах Российской Федерации»

Расчет финансовых затрат из федерального бюджета на содержание 
семи мировых судей произведен на основании пункта 1 статьи 19 Закона 
Российской Федерации от 26 июня 1992 года №3132-1 «О статусе судей в 
Российской Федерации» и статьи 10 Федерального закона от 17 декабря 
1998 года №188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации».

По сведениям Управления Судебного Департамента в Чеченской 
Республике затраты на содержание одного мирового судьи в год составляет
1 643,46 тыс. руб. и включает в себя:

Оклад 22699,82;
Квалификационный класс 11,34 тыс. руб.
Ежемесячное денежное поощрение 49,93 тыс. руб.
За выслугу лет 11,34 тыс. руб.
Доплата за ученую степень 2,26 тыс. руб.
Ежеквартальное поощрение 49,93 тыс. руб.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу заособые условия в 

Чеченской Республике 22,69 тыс. руб.
Начисления на оплату труда (страховые взносы) 8,2% 134,76 тыс. руб.
Денежная выплата в размере средней стоимости путевки за 

неиспользованное право на санаторно-курортное лечение на год 
на 1 человека 54,45 тыс. руб.

Таким образом, реализация законопроекта исходя из семи 
дополнительных единиц мировых судей потребует дополнительных 
ассигнований из федерального бюджета в размере 11 504,27 тыс. руб. в год.



ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения 
в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и 
количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 
статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве 
судебных участков в субъектах Российской Федерации» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
иных актов федерального законодательства.


